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پتتراپی
یـا

درمـانباحیـواناتخانـگی

پت تراپــی )Pet therapy( یــا درمان با حیوانات 
خانگی، یک روش درمانی طب مکمل است و شامل 
تعامل هدایت شــده بین بیمار و یک حیوان آموزش 
دیده می باشد. در این روند از یک حیوان خانگی برای 
درمان فرد بیمار استفاده می شود و حیوان خانگی به 
شــخص کمک می کند تا بتواند مشــکل سلامتی یا 
اختلال روانی خود را بهبود ببخشد و یا با آن ها مقابله 
کند. بیشتر از سگ و گربه در حیوان خانگی درمانی 
استفاده می شود. با این وجود،می توان از ماهی، اسب 
)hippotherapy( و ســایر حیواناتی که معیارهای 
آموزشــی را رعایت می کنند، نیز اســتفاده کرد. نوع 
حیــوان انتخاب شــده بــه اهداف درمانی شــخص 
بستگی دارد. پت تراپی هم چنین در محیط هایی مانند 
دانشگاه ها و برنامه های جامعه برای کمک به افراد در 
مقابله با اضطراب و استرس استفاده می شود. از قدیم 
کواریوم ماهی  بسیاری از افراد از پرندگان خانگی یا آ
در منازل خود اســتفاده می کرده اند که باعث آرامش 
آن ها و رفع تنهایی می شــده است. پت تراپی با پدیده 

نگهداری دایمی از حیوانات خانگی متفاوت است.

 پت تراپــی هم چنیــن به عنــوان درمــان با کمک 
 Animal-assisted therapy (AAT) حیوانــات 
شــناخته می شــود؛ اما باید توجه داشــت که گاهی 
اوقــات AAT با فعالیت هــای مربوط بــه حیوانات 
اشــتباه   Animal Assisted Activity (AAA)

گرفته می شود:
* .)AAT( درمان با استفاده از حیوانات خانگی

AAT مجموعه رســمی و ســاختاری از جلســات 

آموزشی که به بیمار کمک می کند تا به اهداف درمانی 
دست یابد. در این روند به بیمار آموزش داده می شود 
کــه چگونه با نگهداری از یــک حیوان خانگی مانند 
ســگ و یا گربه بتواند با مشــکلات جسمی و روانی 

خود مقابله کند و آن ها را بهبود ببخشد.
* .)AAA( فعالیت های مربوط به حیوانات

AAA شــامل جلســات گاه به گاهی اســت که با 

حیوانــات و همــکاری یک و یا چند شــخص برگزار 
می شود و بیشتر جنبه تفریحی و سرگرمی دارد.

 تاکنون از معایب نگهداری حیوانات بسیار سخن 
به میان آمده و به نظر می رســد مدتی است این روند 

دکتر فراز مجاب 
گروه فارماکوگنوزی دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
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رشــد صعودی پیدا کرده و گاه و بی گاه، مســتقیم و 
غیرمســتقیم از طریق رسانه ها شــاهد برنامه ها و یا 
مطالبی هســتیم که به مضــرات نگهداری حیوانات 
اشــاره می نماید. شــاید بد نباشــد جهت قضاوت در 
این ارتباط که نگهداری حیوان خانگی مفید است یا 
مضر کمی هم در ارتباط با محسنات حضور حیوانات 
در کنار انســان ها صحبت شود و ســپس با داشتن 
اطلاعات کامل و بدون جهت گیری خاص و رعایت 

انصاف تصمیم گیری مناسب نمود.
 حیوانــات می توانند در زمینه هــای متفاوت نظیر 
توانبخشی فیزیکی، ذهنی، روحی و احساسی کمک 
حال انسان ها باشند. به عنوان مثال، از برخی سگ ها 
به عنوان راهنمای افراد نابینا بهره برداری می شود یا 
افراد نیازمند به صندلی چرخدار از سگ ها به عنوان 
همیار خود اســتفاده می نماینــد. هم چنین علاوه بر 
ســگ از ســایر موجودات نظیر ماهی، دلفین، انواع 
پرنــدگان )مثلًا کبوتر(، خرگوش، گربه و اســب نیز 
جهت نیل به مقاصد مختلف درمانی انســان کمک 
گرفته می شــود. به عنــوان مثال، اثبات شــده نگاه 
کواریوم یا  کردن روزانه به حرکات ماهی های داخل آ
تیمار کردن روزانه اسب باعث ایجاد نشاط و کاهش 
استرس می گردد. هم چنین اثرات مفید بسیار دیگری 
نیز در این ارتباط مشــاهده شده که از این رو در قرن 
9 میلادی در اروپا نحوه درمانی جدیدی با اســتفاده 
از حیوانات بنا نهاده شــد که امروزه آن را »پت تراپی« 

می نامند.
 در ســال 1859، فلورانــس نایتینگل اثرات مفید 
اســتفاده از حیوانات خانگــی روی بیماران مبتلا به 
بیماری های مزمن را گزارش نمود و این امر نخستین 
جرقه برای تحقیقات وســیع پزشــکان جهت یافتن 

چگونگی مکانیسم های این اتفاق بوده است.
 مشــخص شدن اثرات ســودمند حضور حیوانات 
در کنار کودکان نیز مســأله جدیدی نیست. امروزه به 
خوبی مشخص شــده نگهداری حیوانات خانگی از 
جنبه های مختلف در تقویت رشــد احساسی کودک 
تأثیــر مثبــت دارد. برای مثال، کــودک در تماس با 
حیوان خانگی در جریان موضوعاتی چون تولد، تولید 
مثــل، بیماری، اندوه و مرگ قرار می گیرد. هم چنین 
نگهــداری حیوان به کــودک می آموزد که به ســایر 
حیوانات زنده احترام بگذارد و با آن ها همدردی کند و 
در برابر آن ها صبور باشد. علاوه بر آن دوست داشتن، 
وفاداری و احساس دلبستگی نیز در کودکانی که در 
منزل، حیوانی دارند به مراتب بیش از ســایر کودکان 
است. این کودکان عاطفی تر از هم  سن های خود بوده 
و احســاس همدردی بیشتری بروز می دهند. قدرت 
برقــراری ارتباط با دیگران در این کودکان بیشــتر و 
دارای روابط اجتماعی قوی تری می باشند. هم چنین 
به دلیل این که این کودکان ساعاتی را صرف دویدن و 
بازی کردن با حیوان خود می کنند غالباً بدنی قوی تر 

و سالم تر از هم سن های خود دارند.
 کــودکان از 3 ســالگی بــازی با حیوانــات را یاد 
می گیرنــد در ایــن دوران آن ها به مورچــه، جوجه، 
گوسفند و غیره علاقه نشان می دهند و با آن ها بازی 
می کنند و لذت می برند. روانشناســان معتقد هستند 
کــودکان در این موقع یــاد می گیرند تــا از حیوانات 
مراقبــت کرده و آن هــا را درمان کنند. در این دوران 
آن ها حس می کنند هــم نقش پدر و هم نقش مادر 
را برای حیوان خود دارند و تلاش می کنند مانند پدر 
خود برای حیوانشان غذا تهیه نمایند و مانند مادرشان 
از حیوان خود مراقبت و نگهداری نمایند. این سبک 
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بازی کودکانه به رشــد مهارت هــای زندگی کودکان 
کمــک کرده و نباید به این علاقه بی توجهی نشــان 
داد. کــودک در بازی و مراقبت از حیوانات علاوه بر 
این که مهارت هــای اجتماعی زندگی را می آموزد به 
لحاظ هوشی نیز دچار تحول می شود. کودکان هرچه 
در ابتدای زندگی محرک بیشــتری دریافت کنند، به 

لحاظ هوشی نیز رشد بیشتری خواهند کرد.
 بــا پیشــرفت هــر روزه علــوم و اهمیــت یافتــن 
ابعاد جدیــدی در درمان بیماری ها، نظیر بازگشــت 
ســریع تر بیمار به وضعیت عادی زندگی خود، برخی 
بیمارســتان ها در کشــورهای مختلــف اســتفاده از 
حیوانــات خانگــی را وارد جزیــی از مراحــل درمان 
نموده انــد. عمومــاً اقامــت در بیمارســتان ها یادآور 
تجربه های دردناک و تنهایی های طولانی مدت بوده 
اســت. ناراحتی، دلواپسی و نگرانی از مواردی است 
کــه در بســیاری مواقع موجب کاهــش روحیه بیمار 
می شود. در برخی بیمارستان ها با استفاده از حیوانات 
آموزش دیده و مربیــان مخصوص روزانه از بیماران 
عیادت به عمل می آید. در این زمان بیمار اجازه لمس 
حیوان را فارغ از هرگونه استرس، خطر و ترس تجربه 
می نماید و در مدت حضور حیوان در کنارش کاملًا از 
حــس بیمار بودن خود رهایی می یابد. حضور حیوان 
در کنار بیمار می توانــد باعث انحراف بیمار از دردی 
که گریبان گیرش شــده گردد، هرچند این اثر ممکن 

است بسیار کوتاه و موقتی باشد.
 مسؤولان یکی از بیمارســتان های آمریکا که در 
آن 29 ســگ تعلیــم دیده روزانه به عیــادت بیماران 
می پردازند، مدعی هســتند که اثرات استفاده از این 
سگ ها در بیمارانی که به واسطه جراحی های سنگین 
و بستری طولانی مدت یا به دلیل عدم ملاقات کننده 

دچار افســردگی شــده بوده اند، بی نظیر بوده است. 
جالب این جا اســت که وقتی با بیماران مرخص شده 
از این بیمارستان که تحت پت تراپی قرار گرفته بودند 
مصاحبه انجام شد، پررنگ ترین خاطره آن ها ملاقات 
روزانه با حیوانات و جذابیت این مسأله بوده نه مسایل 

دیگر نظیر درد بعد از عمل و ... .
امروزه حتی در کنترل بیماری ام ـ اس نیز نگهداری 
حیوانات خانگی توصیه می شود، زیرا باعث می شود 
شخص کمتر به اثرات و آینده بیماری خود فکر کند 
و این امر باعث کاهش اســترس و افزایش مقاومت 

بدنی و اثربخش تر شدن داروها می گردد.
عــلاوه بر اثر آرامبخشــی که به آن اشــاره شــد، 
حیوانات از روش های دیگر نیز به ســلامتی صاحب 
خود کمک می کنند. به عنوان مثال، صاحبان گربه ها 
به دلیل احتیاج حیوان خود به بازی ناچار هســتند در 
طول روز مدتی را به بازی کردن با آن بگذرانند و باید 
روزانــه خــاک آن را نیز تعویض نماینــد و یا صاحبان 
سگ ها برای انجام دفع مدفوع حیوانشان، باید آن را 
به پیاده روی ببرند و اگر هم حیوان به این کار وابسته 
نباشــد باید مدفوع دفع شــده را از خانه خارج نمایند 
کــه هرکدام باعث فعالیــت بدنی صاحب و کمک به 
ســلامتی وی می شود. محققان نشــان داده اند که 
فشــار خون افراد مبتلا به هیپرتانســیون پیش از در 
اختیار گرفتن سگ به عنوان حیوان خانگی و پس از 
آن متفاوت است )و کاهش می یابد(، علاوه بر این، 
ابتلا بــه حملات قلبی در افرادی که حیوان خانگی 
دارند در مقایسه با افراد دیگر نیز کمتر بوده که علت 
آن را تقیــد صاحبــان حیوان ها در پخــت و پز غذای 
خانگی جهت تغذیه حیوانشان و استفاده خودشان از 
همان غذاها و پرهیز از خوردن فست فود می دانند.

پت تراپی یـا درمـان با حیـوانات خانـگی
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شــور و نشــاط نیز پس از سرپرســتی یک حیوان 
بیشتر می شود که به دلیل افزایش ترشح و آزادسازی 
اندورفین ها اســت. از آن جا که حیوانات بدون قید و 
شــرط اعضای خانواده را دوست می دارند، ناراحتی 
اعضای خانواده را می فهمند و نسبت به آن واکنش 
نشــان می دهند که باعث ایجاد تنوع و جلوگیری از 

یکنواختی زندگی می شوند.
 پس می توان نگهــداری حیوانات را دارای اثرات 
مفیدی خواند که از این دســت می توان به بالا بردن 
احســاس مســؤولیت در بین افراد خانــواده و به تبع 
آن افزایش مســؤولیت پذیری، افزایش احساسات و 
دگردوســتی، افزایش فعالیت بدنی و نشاط، کاهش 
فشــار خون، استرس، افسردگی، تنهایی و کم شدن 
خلق و خوی تهاجمی اشاره کرد که هرکدام به تنهایی 
می تواننــد ایجاد کننده یک معضل بزرگ برای فرد یا 

خانواده وی باشد.
 البته، نمی توان تنها با دانستن فواید یک امر نسبت 
به انتخاب آن تصمیم گرفت و توصیه می شــود جهت 
انتخاب یک حیوان خانگی جمیع جوانب آن، به خصوص 
ابعاد فرهنگی خانواده و جامعه و نیز هزینه های بهداشتی 

و درمانی به طور کامل بررسی گردد )1(.

 مزایای پت تراپی
 پت تراپی پیوند بین انسان و حیوان را مستحکم تر 
می کند، از طرفی هم برقراری یک ارتباط دوســتانه 
با یــک حیوان خانگــی می تواند به بیمــار در مقابله 
و بهبود بســیاری از مسایل جســمی و روانی کمک 
کند. علاوه بر آن، پت درمانی در کاهش فشار خون 
و بهبود سلامت کلی قلب و عروق مؤثر است و باعث 
آزاد ســازی اندورفین می شود که خاصیت آرام بخش 

ایجاد می کند. ترشح اندروفین می تواند به کاهش درد، 
کاهش اســترس و بهبود وضعیت روانی بیمار کمک 
کند. از حیوان خانگی درمانی می توان به روش های 
مختلفی استفاده کرد. نوع کاربرد این روند درمانی به 

اهداف اصلی بیمار بستگی دارد.
اهداف یک پت تراپی می تواند شامل موارد زیر باشد:

افزایش عزت نفس *
افزایش ارتباط کلامی *
بهبود تعامل با دیگران *
بهبود مهارت های حرکتی *
توسعه مهارت های اجتماعی *
افزایش علاقه و انگیزه ورزش کردن *
بهبود حرکت کمکی یا مستقل شدن *
تمایل روزافزون برای پیوستن به فعالیت ها *
کاهش اضطراب به دلیل اثرات آرامش بخش *
بهبود روابط بین بیمــار و ارایه دهنده خدمات  *

درمانی
کمک به کــودکان در یادگیــری مهارت های  *

همدلی و پرورش
از دیگر مزایای درمان با حیوان خانگی می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
تنهایی و انزوا را کاهش می دهد. *
در کودکانی که کســی را از دســت داده اند و  *

غمگین هستند تاثیر مثبتی دارد.
بیمار را شادتر می کند و باعث کاهش افسردگی  *

و بهبود امید به زندگی می شود.
در کودکانــی کــه بــرای بهبــود مهارت های  *

خواندن به شنونده احتیاج دارند مفید است.
برای کودکانی که در بیمارستان بستری هستند  *

و احساس ترس دارند، مؤثر است.

دکتر فراز مجاب 
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  پت درمانی و مزایای سلامت روان
تعامل انسان با حیوان خانگی باعث آزاد شدن  *

سروتونین، پرولاکتین و اکسی توسین می شود. این 
هورمون هــا می توانند در تقویت روحیــه افراد نقش 

مؤثری داشته باشند.
اضطــراب را کاهــش می دهد و بــه افراد در  *

رسیدن به آرامش کمک می کند. تنهایی را کاهش و 
منجر به افزایش تحریکات ذهنی می شود.

در یادآوری خاطرات و وقایع گذشته در بیماران  *
مبتلا به آسیب دیدگی سر یا بیماری های مزمن مانند 

بیماران مبتلا به آلزایمر مؤثر است.
می توانــد در روند درمانی به عنــوان کاتالیزور  *

عمل کند و روند درمان را کوتاه تر کند و حتی مقاومت 
اولیه در برابر روند درمانی را کاهش دهد.

 پت درمانی و مزایای سلامت جسمی
درد کلی جسمی را کاهش می دهد. *
میــزان داروهای مصرفــی مورد نیــاز فرد را  *

کاهش می دهد.
باعث آرامش جسمی بیشتر فرد هنگام ورزش  *

کردن می شود.
در کسانی که مضطرب هستند، سرعت تنفس  *

را کاهش می دهد.
فشــار خون را کاهش داده و ســلامت قلب و  *

عروق را بهبود می بخشد.
برخــی هورمون هــا آزاد می شــوند کــه اثــر  *

آرام بخشی را دارد.
انگیزه افراد را برای شرکت در جلسات درمانی  *

افزایــش می دهــد و فــرد در طول درمــان با کمک 
حیوانات استرس کمتری خواهد داشت.

 مزایــای پت درمانی بــرای کــودکان مبتلا به 
اوتیسم

بسیاری از کودکان مبتلا به اوتیسم پیوند عمیقی با 
حیوانات برقرار کرده و احساس می کنند که با حیوانات 

بهتر از انسان ها ارتباط برقرار می کنند.
کودکان مبتلا به اوتیسم در استفاده بیشتر از زبان 
دچار مشــکل هستند اما در طول جلسات درمانی با 
حیوانــات خانگی می توانند بــا حیوانات تعامل برقرار 
کنند. به نظر می رســد ایــن روند درمانی در یادگیری 

مهارت های زبانی آن ها مفید باشد.

 مزایای پت درمانی در مبتلایان به نارسایی قلبی
 بررســی ها نشــان می دهد پت درمانــی می تواند 
متغیرهــای فیزیولوژیکی و روانی اجتماعی و فشــار 
خون بالا را در بیماران بستری با نارسایی قلبی بهبود 
می بخشــد. در یک بررســی صورت گرفته مشخص 
شــد که یک بازدید 12 ساعته با سگ درمانی سطح 
واسطه های شیمیایی و اضطراب در بیماران مبتلا به 

نارسایی قلبی پیشرفته را کاهش می دهد.

 کاربرد پت تراپی
پت درمانی کاربرد های زیادی دارد. افراد با شرایط 

زیر می توانند از این روند درمانی بهره بگیرند:
افراد تحت شیمی درمانی *
کودکان با مشکلات جسمی *
افراد مبتلا به اختلال های سلامت روان *
افراد بســتری شده در مراکز مراقبت طولانی  *
مدت
جانبــازان مبتــلا به اختلال اســترس پس از  *

سانحه

پت تراپی یـا درمـان با حیـوانات خانـگی
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افــراد بســتری در بیمارســتان ها بــا ابتلا به  *
نارسایی مزمن قلبی

قربانیان ســکته مغــزی و افــرادی که برای  *
بدســت آوردن مهارت هــای حرکتی تحــت درمان 

فیزیکی قرار می گیرند.
اســتفاده از حیوانات خانگــی در کنار درمان های 
پزشکی ممکن اســت منجر به کاهش اضطراب در 
بیماران شود. در توانبخشی، افراد ممکن است انگیزه 
بیشتری برای بازیابی و تمرین در هنگام کار با حیوان 
خانگی داشته باشند. افرادی که ناتوانی حسی دارند 
گاهی می تواننــد راحت تر با یک حیوان ارتباط برقرار 
کنند. این تعامل بیشــتر با کمک افراد آموزش دیده 
در زمینه نگهداری از حیوانات خانگی انجام می شود.

 خطرات پت تراپی
 برخی از بزرگ ترین خطرات حیوان خانگی، ایمنی 
و بهداشت حیوانات است. اکثر بیمارستان ها و سایر 
مراکزی که از پت درمانی اســتفاده می کنند، دارای 
قوانین ســختگیرانه ای برای اطمینان از تمیز بودن 
حیوانات، واکسیناسیون، آموزش و غربالگری حیوان 
برای رفتار مناســب هســتند. افرادی کــه به غذای 
حیوانات حساسیت دارند ممکن است در طول درمان 
با حیوان خانگی واکنش نشان دهند. در برخی موارد 
ممکن است استفاده و نگهداری نادرست از حیوانات 
خانگی منجر به آسیب انسانی شود. البته، این موارد 
به ندرت دیده می شود. حیوانات هم چنین ممکن است 
در هنگام برخورد نامناســب یا سوء استفاده از آن ها 
آسیب ببینند. حتی در برخی موارد ترک و یا از دست 
حیوانــات می تواند به عزت نفس پایین و افســردگی 

شخص منجر شود.

معمولًا حیوانــات در برنامه های پت درمانی از  *
نظر رفتار و سلامتی بررسی می شوند.

فــردی کــه می خواهــد از این رونــد درمانی  *
استفاده کند باید آموزش های لازم را ببیند.

 نحوه پت تراپی
پت تراپــی ممکن اســت زیــر نظر پزشــک معالج 
صورت بگیرد. در طول جلســات درمانی، یک مربی 
آموزش دیده که اغلب صاحب همان حیوان خانگی 
می باشــد تحت نظر پزشــک و یــا درمانگر حیوان را 
نزد بیمار می آورد. بهتر است قبل از جلسات درمانی 
بــرای حفــظ امنیت شــخصی بیمار در مــورد نحوه 
برخورد صحیح با حیوان خانگی آموزش های لازم را 
کســب کند. اولین قدم در درمان با حیوان خانگی، 
انتخاب حیوان مناســب اســت. در برخی کشــورها 
گروه ها و ســازمان های داوطلــب، حیوانات خانگی 
و آموزش هــای لازم در مورد نحوه برخــورد با آن ها 
را ارایه می دهند. قبل از انجام جلســات درمانی تیم 
آموزش دهنده و بیمار باید یکسری فرایند های خاص 

درمانی را طی کنند.
این فرآیند به طور معمول شامل موارد زیر است:

ارزیابی خلق و خوی حیوانات با شخص *
معاینه جسمی حیوان برای تأیید ایمن بودن و  *

عاری از بیماری ها
یــک دوره آموزش اطاعت بــرای اطمینان از  *

کنترل صحیح حیوانات
یک دوره آموزشــی برای آموزش فرد در مورد  *

تعامل با افراد دیگر
بعد از تأیید گروه آموزشــی پت درمانی، براســاس 
نیازهای خاص فرد، نوع حیوان انتخاب می شود. نوع، 

دکتر فراز مجاب 
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نژاد، اندازه، ســن و رفتار طبیعــی حیوان به اهداف 
درمانی بستگی دارد.

 پیش آگهی پت درمانی
موفقیت درمان با کمک حیوان خانگی به اهداف 
و انتظــارات واقع گرایانه فرد و تلاش برای رســیدن 
به اهداف بســتگی دارد. بیمار و پزشــک یا درمانگر 
در ابتــدای درمان این اهداف را تعیین خواهند کرد. 
بیمار می تواند در مورد راه های رسیدن به این اهداف 
و مدت زمان دوره درمانی با درمانگر خود مشــورت 
کند. پزشک یا درمانگر روند پیشرفت جلسات درمانی 
را تحــت نظــر دارد و به بیمار در رســیدن به اهداف 
درمانی کمک می کند. اگر پیشــرفت بیمار کندتر یا 
سریعتر از حد انتظار باشد، ممکن است برنامه درمانی 

تغییر پیدا کند.
حیــوان خانگــی درمانــی می تواند به کــودکان و 
بزرگســالان در انواع مختلف مسایل جسمی و روانی 
کمک کند و استرس، اضطراب و افسردگی را کاهش 
داده و باعث افزایش مثبت و معاشرت شود. در مورد 
اطلاعات بیشتر درباره حیوان خانگی و این که آیا این 
برای بیمار مناسب است، باید با پزشک صحبت کرد.

 استفاده از پت درمانی در بخش مراقبت های 
ویژه

بســتری شــدن در بیمارســتان و به ویــژه بخش 
مراقبت ویژه )ICU( مي تواند با اســترس زیاد همراه 
باشــد. علاوه بــر آن، مصرف داروهــای مختلف در 
طــول دوره درمــان می توانند به تــرس بیمار اضافه 
کننــد و منجــر به عوارض شــود. بر همین اســاس 
برخی پزشــکان سعی کردند تاثیر روند پت درمانی در 

بخش هــای مراقبت های ویژه را مورد بررســی قرار 
دهند. نتایج بررســی ها نشان داده که مداخلات غیر 
دارویی از جمله سگ درمانی می تواند به کاهش سطح 

استرس و ترس در بیماران کمک کند.
بررسی ها نشان داده بیمارانی که در کنار روند های 
پزشــکی خــود از پت درمانی بهره گرفته انــد، بعد از 
معالجه قادر به انجام تمرینات حرکاتی بیشــتر مانند 
ایستادن طولانی تر بودند. یک بیمار در بخش مراقبت 
ویــژه )ICU( با یــک محیط بالقوه ترســناک روبه رو 
می شــود و ممکن اســت تا یک مدت ذهن بیمار با 
ترس و افکار منفی درگیر باشد و حتی احساس مرگ 
به او دست دهد. یک بررسی کوچک نشان می دهد 
کودکانی که پس از عمل جراحی ســگ داشــته اند، 
نتایــج بهتری بعد از دوره درمانی خود داشــته و درد 
کمتری را تجربه کرده اند. مطالعات دیگر هم چنین 
نشــان داده اند که پت درمانــی به کاهش علایم درد 
کمــک می کند. محققــان معتقدند کــه پت درمانی 
به عنــوان نوع رونــد درمانی جدیــد در آینده اهمیت 

زیادی پیدا می کند.

ICU پت درمانی در سالمندان بستری در 
انزوا، تنهایی و عدم امکان برقراری ارتباط مستقیم 
با دوستان و اعضای خانواده در بخش مراقبت ویژه 
می تواند بر روحیه و سلامت یک بیمار تأثیر بگذارد اما 
در بررسی های صورت گرفته بین 10 بیمار بین 20 تا 
80 ساله در یک بیمارستان و ورود سگ های درمانی 
به بخش مراقبت ویژه مشــخص شد که استفاده از 
حیوانات در بخــش ICU می تواند بازخورد مثبتی در 
روند ســلامتی بیماران داشته باشد و منجر به بهبود 

احساسات خلقی و تقویت روحیه بیماران شود.

پت تراپی یـا درمـان با حیـوانات خانـگی
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بســیاری از افراد ســالمند در بخش مراقبت های 
ویژه در بیمارســتان بســتری می شــوند و داروهایی 
دریافت می کنند که می توانند منجر به بروز هذیان یا 
ســایر عوارض در این افراد شود. محققان می گویند 
هیچ پشــتیبانی قوی برای کمک به سالمندان برای 
مقابله با این شــرایط بحرانــی و کاهش اضطراب به 
جز پت درمانی وجود ندارد. بهبود بیمار و کاهش رنج 
چیزی است که یک تیم بهداشت و درمان برای واحد 

خود آرزو می کند )2(.

 پت تراپی در روانشناسی
حیوانــات می توانند به انســان احســاس آرامش، 
راحتــی و امنیت بدهنــد و حــواس او را از موقعیت 
استرس آور پرت کرده و به سمت موقعیت لذت بخش 
جلب کنند. طرفداران روش پت تراپی معتقد هســتند 
ایجاد پیوند و ارتباط بین انسان و حیوان باعث بهبود 
حس خود ارزشی و اعتماد به نفس، تثبیت عواطف، 
بهبود ارتباط، خود تنظیمی و مهارت های اجتماعی 

می شود.
دلایــل متعددی بــرای حضــور حیــوان خانگی 
در جلســات درمــان وجــود دارد. حیوانــات علایم 
فیزیولوژیک و روانی اســترس، از جمله ضربان قلب 
و فشار خون را کاهش می دهند که در نتیجه، باعث 
آرام تر شدن مراجع در جلسات درمان و حضور ذهن 

بیشتر وی در درمان می شود.
حیوانات موجوداتی مهربان و عاطفی هستند که ما 
را قضاوت نمی کنند و در صورتی که با یک نفر ارتباط 
برقرار کنند، عشقی بدون قید و شرط به او می دهند. 
این باعث می شــود که بیمار احساس پذیرفته شدن 
و آرامــش کنــد. حس امنیت روانــی و آرامش باعث 

می شــود کــه مراجعه کنندگان راحــت و صریح تر در 
مورد مشــکلات خود صحبت کنند. به علاوه، نتایج 
تحقیقات نشان می دهد احتمال بازگشت و تعهد بیمار 

به درمان در پت تراپی بیشتر است.
جلسات پت تراپی شــاداب تر و جالب تر از جلسات 
روان درمانی ســنتی است که می تواند برای بیماری 
که تجربه ناخوشایندی از درمان داشته است، جالب 

توجه باشد.

 پروسه درمان
درمان به کمک حیوان اغلب همراه با روش های 
سنتی توســط روان درمانگر انجام می شود. سگ ها 
رایج تریــن حیوانی هســتند کــه مورد اســتفاده قرار 
می گیرنــد، هــر چنــد برنامه های درمانــی مختلف 

می تواند شامل حیوانات مختلف شود.
در طــول جلســات، معمــولًا از حیوانی اســتفاده 
می شود که در مرکز وجود دارد و آموزش دیده است. 
این روانشناس است که بر اساس نیاز مراجعه کننده، 
بیماری یا مسأله مورد نظر، اهداف درمان، ملاحظات 
ایمنی و دیگر مســایل مرتبط نوع حیوانی را که برای 

بیمار مناسب است، پیشنهاد می دهد.
پت تراپــی به دلیــل توانایــی آن در ترکیــب افکار، 
احساســات و رفتار در یــک مداخله درمانی منحصر 
به فرد اســت. مداخله درمانی با استفاده از حیوانات 
چالش ها و فرصت هــای جدیدی را پیش روی بیمار 

قرار می دهد که خود را به نحو جدیدی ببیند.
فعالیت هایی مانند اســب ســواری یا قــدم زدن با 
اســب، برس کشــیدن یک بز یا آمــوزش یک حقه 
جدیــد به یک ســگ بــه بیمار در تنظیــم عواطف و 
رفتارهای خود کمک کرده و حس صبوری و ارتباط 

دکتر فراز مجاب 

33378



درپی 373  رازي  سال سی و دوم . شماره 1. فروردین14400 پی 

را در او تقویت می کند. به هر روی جلســات درمان با 
فعالیت های روتین مرتبط بــا مراقبت از یک حیوان 

خانگی شروع می شود.
در طول مداخله، داســتان حیوان با بیمار در میان 
گذاشته می شود. از آن جا که بسیاری از این حیوانات 
سابقه تروما یا آزار داشته اند یا یکی از بازماندگان یک 
حادثه بوده اند، حرف زدن در مورد گذشــته حیوان به 
بیمار احساس ارتباط و نزدیکی می دهد. در مواردی 
شباهت حادثه به حدی است که بیمار با حیوان ارتباط 
عمیقی پیدا می کند. بیمار ممکن است افکار، باورها، 
عواطف، مشکلات و مسایل خود را در حیوان بازتاب 
دهد که این به روانشناس در درک بهتر مشکل کمک 
می کند. در طول جلســات درمــان، بیمار به حیوان 
کمک می کند که از گذشــته خود دور شــده و بهبود 
یابد. در این بین خود نیز بهبود یافته و به راه حل های 

جدیدی برای مشکلاتش می رسد.

 مثالی از یک دوره درمانی پت تراپی
یک دختری 14 ســاله پــدر و خواهرش را در یک 
تصــادف خودرو از دســت داد. رفتــاری وی هر روز 
بدتــر و دچار افت تحصیلی شــده بود به حدی که از 
مدرســه فرار می کرد. مادر دختر او را برای درمان به 
مرکز مشــاوره برده بود، اما دختر از حرف زدن امتناع 
می کرد. تا آن که بالاخره با ورود به جلسات پت تراپی 
موافقت کرد و به محض دیدن یکی از اسب های مرکز 
که دوستش را از دست داده ، با او ارتباط برقرار کرد.

طی جلســات متعددی، دختر در کنار اســب قدم 
می زد، ســرش را کنار سر او می گذاشت و به صدای 
تنفسش گوش می کرد. به تدریج، این دختر در مورد 
غم اسب ناشی از مرگ دوستش حرف می زد، آن که 

حتماً چقدر دلش برای دوســتش تنگ شده و چقدر 
به یاد روزهایی اســت که با دوســتش گذرانده است. 
به تدریــج، دختر نه تنها در مورد دلتنگی برای پدر و 
خواهرش حرف زد، بلکه به خاطر نداشتن آن خانواده 
شاد همیشگی سوگواری کرد. طی جلسات، مشخص 
شد این دختر غم خود را پنهان می کند تا مادرش بیش 
از این ناراحت نشــود. پس از چند جلســه، مادر وارد 
جلســات درمانی شد و هر دو به داستان اسب گوش 
ســپردند. در پایان جلسه، هر دو احساساتی شدند و 

توانستند در غم و اندوه یکدیگر شریک شوند )3(.
تمامــی افرادی که علاقه ای بــه حیوانات ندارند، 
از آن ها می ترســند یا نســبت به آن ها آلرژی دارند، 
کاندیدای مناســبی برای این روش درمانی نیستند. 
پت تراپی روشــی جدید و منحصر به فرد است که زیر 
نظر یــک روان درمانگر آموزش دیده می تواند منافع 

درمانی متعددی را برای بیمار رقم بزند.

 چند مثال از پت تراپی
در یــک مطالعه، اثر برنامه پت تراپی روی وضعیت 
سایکوپاتولوژیک و کیفیت زندگی گروهی از سالمندان 
دچار زوال مغزی بررسی گردید. در این مطالعه 7 خانه 
سالمندان در شمال ایتالیا و 144 فرد مقیم در آن ها 
)97 زن و 47 مرد( وارد شدند. شرکت کنندگان به طور 
اتفاقی در سه گروه تقسیم شدند، به 48 نفر یک قناری 
و بــه 43 نفر یک گیاه داده شــد و به 53 نفر چیزی 
داده نشــد. دوره مطالعه 3 ماه طول کشــید. در ابتدا 
و در انتهای مطالعه، عوامل مختلفی شــامل بررسی 
وضعیت ذهنــی، کیفیت زندگی، ارزیابی شــخصی 
افراد از علایم سایکوپاتولوژیک و عوامل روانی دیگر 
بررسی شــد، در پایان سه ماه این فرضیه که ممکن 

پت تراپی یـا درمـان با حیـوانات خانـگی
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است پت تراپی اثرات مفیدی بر بهبودی روحی و روانی 
ســالمندان خصوصاً در مورد کیفیت زندگی و علایم 

افسردگی داشته باشد )4(.
در مطالعــه دیگــری روی 30 کودک بســتری در 
بیمارستان کودکان )دانشگاه ویسکانسین(، خلق و 
خوی شــخصی، اثرات ظاهری، میزان تماس های 
بدنی، فشــار خون، ضربان قلب و میزان کورتیزول 
بزاق اندازه گرفته شد. این کودکان )56 درصد پسر و 
44 درصد دختر( به خاطر مشکلات خون و سرطان، 
فیبروز سیستیک، تروما، پیوند اعضا، دیابت و جراحی 
بستری بودند. این ها همگی 5 سال به بالا )متوسط 
ســن 10 ســال( و قادر به پاســخگویی به سئوالات 
بودند. در گروه پت درمانی )در مقایسه با زندگی عادی 
کودکانه( همه موارد فوق افزایش یافت و اثرات مثبت 
این روش مشاهده شــد. پژوهشگران نتیجه گرفتند 
که این روش احتمالًا یک روش حمایتی مکمل برای 

کودکان بستری است )5(.
در پژوهش دیگــری )مطالعه 6 هفته ای(، اثرات 
پت تراپی روی عملکرد ذهنی، شعور و کیفیت زندگی 
تعدادی ســالمند 10 نفر )11 نفر در گروه کنترل(، با 
متوسط سن حدود 84 سال، عمدتاً )95 درصد( زن 
از نظر تأثیر بر دمانس، افســردگی و ســایکوز بررسی 
گردیــد. معیارهای مــورد بررســی آزمایش وضعیت 
ذهنی و افســردگی 15 مرحله ای ســالمندان همراه 
با پرسشــنامه کیفیــت زندگی بود. پت تراپی شــامل 
آوردن ســگ نزد سالمندان یک بار در هفته به مدت 
90 دقیقه بود. در هــر دو گروه معیارها بهبود یافتند 
ولی در گروه پت تراپی افسردگی بیشتر کاهش یافت 
و وضعیت ذهنی افزایش پیدا کرد. مقایســه بین دو 
گروه اثرات مثبت پت تراپی روی افســردگی را نشان 

داد. اغلب شرکت کنندگان بهبود در کیفیت زندگی را 
گزارش کردند. این مطالعه نشان داد که این روش در 
بهبود علایم افسردگی و عملکرد ذهنی در سالمندان 
دچار مشکلات ذهنی مقیم در مراکز نگهداری مؤثر 

است )6(.
در یــک مطالعه هم اثــر پت تراپــی روی کنترل 
درد کودکان در یک بیمارســتان بررسی شد. در این 
مطالعــه، 25 کودک و نوجوان 8 تا 18 ســال دچار 
درد بعد از جراحی شــرکت داشــتند. یافته ها حاکی 
از آن بــود کــه این روش به طور معنــی داری باعث 
کاهش درد می شود. بافته های کیفی نشان داد که 
مکانیســم تأثیر این روش ذهنی اســت، این روش 
می تواند همراه با روش های تســکین رایج درد مفید 
واقع شود و پرستاران نیز ممکن است بهتر به وظیفه 

خود عمل نمایند )7(.
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